CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

PROTOCOLO

  Recebido em  21/10/2021

  Registrado sob o nº  adab8be9

  Sessão de  19/10/2021

  Funcionário..............................................

Moção ::
Congratulações e

Aplausos

     2021

ANO

 AUTORIA: Verª. Tereza Aparecida Ribeiro Moreira Ortiz

                                       Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário na forma
regimental, nos termos do Artigo 165, Inciso III, da Resolução nº 003/2018, Moção de
Agradecimentos e Aplausos, dirigida  1º Sgt Evandro Dias da Silva, natural de
Itapipoca-CE, chegou a Jardim-MS em 13 de novembro de 2017, para servir na 4ª Cia E
Cmb Mec. O militar veio transferido do 9º BE Cmb, de Aquidauana, onde se formou em
História pela UFMS e desempenhou papel de destaque no projeto de readequação do
Museu Marechal Machado Lopes, espaço cultural da Força Expedicionária Brasileira.
                      Apoiado e incentivado pelo comando da Cia, o militar desenvolveu um
projeto de readequação do museu da CER-3. Nas horas vagas, em seus horários de
descanso, o militar pesquisou, entrevistou pessoas, saiu em busca de apoio e deixou
pronto um moderno projeto para o museu da Retirada da Laguna.
                   Em 2018/2019, o comandante militar do oeste determinou ao Comando da 4ª
Cia E Cmb Mec que criasse em Jardim o Museu da Retirada da Laguna, um sonho antigo
da população local. Assim, o projeto do museu da Retirada da Laguna,  nasceu.
                   Além do museu da Laguna e do museu da CER-3, o militar deixou sua marca
na missão de colocação de marcos no itinerário da Retirada da Laguna. Como assessor
cultural da Cia, atuou intensamente para o sucesso dessa missão do comando militar do
oeste que consistiu na colocação de 117 de marcos de concreto de Bela Vista a
Aquidauana, itinerário da Retirada.
                    Também cabe destacar sua atuação para que o projeto de Revitalização da
Área do Cemitério dos Heróis se tornasse uma realidade. Foram dois anos de trabalho
entre elaboração de projeto, orçamentos, correções, pesquisa, etc. Muito em breve esse
sítio histórico também estará revitalizado e pronto à visitação.
                     Queremos deixar registrado o nosso muito obrigado e os nossos aplausos e
votos de sucesso na nova fase de sua vida, e agradecemos muito o trabalho realizado.

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1696576144

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

Sala das Sessões, 19 de Outubro de 2021

Verª. Tereza Aparecida Ribeiro Moreira
Ortiz

Vereadora(a) - PSDB

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1696576144